

Dated: 12, November, 2022

Media Coverage

Press Release

**“CCP’S ENQUIRY FINDS ONLINE EDUCATION PROVIDER PRIMA FACIE ENGAGED IN
DECEPTIVE MARKETING PRACTICES”**

Violation of Section 10

CCP issues show-cause notice to online education institute

RECORDER REPORT
ISLAMABAD: An enquiry conducted by the Competition Commission of Pakistan (CCP) has found that an online educational institute is distributing false and misleading information to the general public, particularly to potential teachers.

The commission has detected that the said institute is acting prima facie in violation of Section 10 of the Competition Act, 2010.

British Lyceum, having its head office in Lahore, is an online educational institute, which is an associated company of American Lyceum (Pvt.) Limited and Royal Lyceum (Pvt.) Limited, having dozens of branches across Pakistan.

CCP took notice of certain claims that British Lyceum was advertising in newspapers and posting on their website, suspecting the claims to be in violation of Section 10. The three major

claims that called for CCP's attention included: "Teachers can earn Rs. 80,000 to Rs. 250,000 per month; "Education program worthy of Rs. 3.75 billion is endorsed by Cambridge Global; and that "there are eminent educationists and technologists on our Board of Directors."

Taking notice on its own under Section 37(1), CCP conducted an enquiry to see whether these claims violated Section 10. Regarding the first claim, the enquiry stated that British Lyceum in its newspaper advertisement announced a special package under which teachers could earn Rs. 80,000/- to 250,000/- per month, with a disclaimer published on the bottom left corner of the advertisement stating: "terms and condition apply, for details, visit website."

The enquiry found that the disclaimer was not quite clear and noticeable to readers. The terms and condi-

tions were not available on the website to provide full disclosure of 'material information that may be required to the potential consumer for taking a well-informed decision; whereas the respondent also failed to substantiate the claim through evidence that the teachers can earn Rs.80000/- to 250000/- per month.

Regarding the second claim, the enquiry found that Cambridge Global was a dormant company in the UK, thus the sole purpose of claiming "collaboration with Cambridge Global" by British Lyceum (Pvt.) Ltd appeared to be for adding credibility to the programme based on falsehood. The enquiry termed the claim not only to be false but misleading, as well. Moreover, the project size of Rs. 3.75 billion was also calculated in a misleading manner and it was not supported by evidence.

Educational institute violating law: CCP

By Mehtab Halder

ISLAMABAD: An enquiry conducted by the Competition Commission of Pakistan (CCP) has found an online educational institute acting, prima facie, in violation of Section 10 of the Competition Act 2010 for allegedly spreading false information.

According to a statement issued by the CCP on Friday, it took notice of certain claims that the educational institute, having dozens of branches across Pakistan, was giving advertisements in newspapers and posting claims on their website in violation of Section 10 of the Act.

The three major claims that called for the CCP attention were: teachers can earn Rs 80,000 to Rs 250,000 per month, an education programme worth Rs 3.75 billion is endorsed by the Cambridge Global and that there are eminent educationists and

technologists on our board of directors.

Taking notice under Section 37 (1), the CCP conducted the enquiry to see whether these claims violated Section 10. Regarding the first claim, the enquiry stated that the institute in its newspaper advertisement announced a special package under which teachers could earn Rs 80,000 to Rs 250,000 per month, with a disclaimer published on the bottom left corner of the advertisement, stating: "Terms and conditions apply, for details, visit website." The enquiry found that the disclaimer was not quite clear and noticeable to readers. The terms and conditions were not available on the website to provide full disclosure of material information that might be required by a potential consumer for taking a well-informed decision, whereas the respondent also failed to substantiate the

claim through evidence that teachers could earn Rs 80,000 to 250,000 per month.

Regarding the second claim, the enquiry found that the Cambridge Global was a dormant company in the UK, thus the sole purpose of claiming collaboration with the Cambridge Global by it aimed at securing credibility for the programme based on falsehood. The enquiry termed the claim not only false but also misleading. Moreover, the project size of Rs 3.75 billion was also calculated in a misleading manner and was not supported by evidence.

The enquiry found the third claim of having eminent educationists and technologists on their board of directors to be misleading as it was not substantiated by facts. Based on its findings, the enquiry recommended issuing a show-cause notice to it for violating the Act.

CCP recommends to issue show cause notice to online education provider

The Competition Commission of Pakistan (CCP) on Friday recommended to issue a show cause notice to online education provider M/s. British Lyceum Private Limited, which was engaged in deceptive marketing practices and acting prima facie violation of Section 10 of the Competition Act, 2010.

A press release issued here Friday said that in this regard CCP conducted an inquiry, which found M/s. British Lyceum Private Limited acting prima facie in violation of Section 10 of the Competition Act, 2010 and recommended issuing a show cause notice to it.

M/s. British Lyceum is an online educational institute, which is an associated company of American Lyceum Private Limited and Royal Lyceum Private Limited and have dozens of branches across Pakistan. The CCP took notice of certain claims that British Lyceum was advertising in newspapers and posting on their website, suspecting the claims to be in violation of Section 10. The three major claims that called the attention of Commission included, "teachers can earn Rs80,000 to Rs250,000 per month; education program worthy of Rs3.75 billion is endorsed by Cambridge Global; and that there are eminent educationists and technologists on our Board of Directors."

Taking notice on its own under Section 37(1), CCP conducted an Inquiry to see whether these claims violated Section 10 and regarding the first claim, the inquiry stated that British Lyceum in its newspaper advertisement announced a special package under which teachers could earn Rs80,000 to 250,000 per month, with a disclaimer published on the bottom left corner of the advertisement stating: "terms and condition apply, for details, visit website."

The inquiry found that the disclaimer was not quite clear and noticeable to readers. The terms and conditions were not available on the website to provide full disclosure of 'material information that may be required to the potential consumer for taking a well-informed decision.

Whereas the respondent also failed to substantiate the claim through evidence that the teachers can earn Rs80,000 to 250,000 per month.

Regarding the second claim, the inquiry found that Cambridge Global was a dormant company in the UK, thus the sole purpose of claiming "collaboration with Cambridge Global" by British Lyceum appeared to be for adding credibility to the program based on falsehood.

The inquiry termed the claim not only to be false but misleading as well. Moreover, the project size of Rs. 3.75 billion was also calculated in a misleading manner and it was not supported by evidence. The inquiry also found the third claim of having eminent educationists and technologists on their Board of Directors to be false and misleading as it was not substantiated by the facts.

The inquiry concluded that British Lyceum was, prima facie, violating Section 10 of the Act through the distribution of false and misleading information to the general public, especially to potential teachers. It was noted that British Lyceum used marketing tactics to make profits through deceptive, false and misleading claims, particularly during the pandemic when schools were frequently closed, and teaching staff was being laid off. APP

Enquiry conducted by the Competition Commission of Pakistan (CCP)

F.P. Report

ISLAMABAD: An enquiry conducted by the Competition Commission of Pakistan (CCP) has found M/s. British Lyceum (Pvt.) Ltd acting prima facie in violation of Section 10 of the Competition Act, 2010. British Lyceum, having its head office in Lahore, is an online educational institute, which is an associated company of American Lyceum (Pvt.) Limited and Royal Lyceum (Pvt.) Limited, having dozens of branches across Pakistan.

CCP took notice of certain claims that British Lyceum was advertising in newspapers and posting on their website, suspecting the claims to be in violation of Section 10. The three major claims that called for CCP's attention included: "Teachers can earn Rs. 80,000 to Rs. 250,000 per

month; "Education program worthy of Rs. 3.75 billion is endorsed by Cambridge Global; and that "there are eminent educationists and technologists on our Board of Directors."

Taking notice on its own under Section 37(1), CCP conducted an enquiry to see whether these claims violated Section 10. Regarding the first claim, the enquiry stated that British Lyceum in its newspaper advertisement announced a special package under which teachers could earn Rs. 80,000/- to 250,000/- per month, with a disclaimer published on the bottom left corner of the advertisement stating: "terms and condition apply, for details, visit website."

The enquiry found that the disclaimer was not quite clear and noticeable to readers. The terms and conditions were not available on the website to provide full disclosure of 'material

information that may be required to the potential consumer for taking a well-informed decision. Whereas the respondent also failed to substantiate the claim through evidence that the teachers can earn Rs.80000/- to 250000/- per month.

Regarding the second claim, the enquiry found that Cambridge Global was a dormant company in the UK, thus the sole purpose of claiming "collaboration with Cambridge Global" by British Lyceum (Pvt.) Ltd appeared to be for adding credibility to the programme based on falsehood. The enquiry termed the claim not only to be false but misleading as well. Moreover, the project size of Rs. 3.75 billion was also calculated in a misleading manner and it was not supported by evidence.

The enquiry also found the third claim of having eminent educationists and technologists on their Board of Directors to be false and misleading as it was not substantiated by the facts.

The enquiry concluded that British Lyceum was, prima facie, violating Section 10 of the Act through the distribution of false and misleading information to the general public, especially to potential teachers. It was noted that British Lyceum used marketing tactics to make profits through deceptive, false and misleading claims, particularly during the pandemic when schools were frequently closed, and teaching staff was being laid off. Based on its findings, the enquiry recommended issuing a show cause notice to British Lyceum (Pvt.) Ltd for prima facie violating Section 10.

CCP'S enquiry finds online education provider prima facie engaged in deceptive marketing practices

Spokesman Report

ISLAMABAD : An enquiry conducted by the Competition Commission of Pakistan (CCP) has found M/s. British Lyceum (Pvt.) Ltd acting prima facie in violation of Section 10 of the Competition Act, 2010. British Lyceum, having its head office in Lahore, is an online educational institute, which is an associated company of American Lyceum (Pvt.) Limited and Royal Lyceum (Pvt.) Limited, having dozens of branches across Pakistan.

CCP took notice of certain claims that British Lyceum was advertising in newspapers and posting on their website, suspecting the claims to be in violation of Section 10. The three major claims that called for CCP's attention included: "Teachers can earn Rs. 80,000 to Rs. 250,000 per month; "Education program worthy of Rs. 3.75 billion is endorsed by Cambridge Global; and that "there are eminent educationists and technologists on our Board of Directors."

Taking notice on its own under Section 37(1), CCP conducted an enquiry to see whether these claims violated Section 10. Regarding the first claim, the enquiry stated that British Lyceum in its newspaper advertisement announced a special package under which teachers could earn Rs. 80,000/- to 250,000/- per month, with a disclaimer published on the bottom left corner of the advertisement stating: "terms and condition apply, for details, visit website."

The enquiry found that the disclaimer was not quite clear and noticeable to readers. The terms and conditions were not available on the website to provide full disclosure of material information that may be required to the potential consumer for taking a well-informed decision. Whereas the respondent also failed to substantiate the claim through evidence that the teachers can earn Rs.80000/- to 250000/- per month.

Regarding the second claim, the enquiry found that Cambridge Global was a dormant company in the UK, thus the sole purpose of claiming "collaboration with Cambridge Global" by British Lyceum (Pvt.) Ltd appeared to be for adding credibility to the programme based on falsehood.

Daily Dunya

12 November 2022 | Online | CCP Press Release

CCP recommends to issue show cause notice to online education provider

ISLAMABAD (Dunya News) – The Competition Commission of Pakistan (CCP) on Friday recommended to issue a show cause notice to online education provider M/s. British Lyceum Private Limited, which was engaged in deceptive marketing practices and acting prima facie violation of Section 10 of the Competition Act, 2010.

A press release issued here Friday said that in this regard CCP conducted an inquiry, which found M/s. British Lyceum Private Limited acting prima facie in violation of Section 10 of the Competition Act, 2010 and recommended issuing a show cause notice to it.

M/s. British Lyceum is an online educational institute, which is an associated company of American Lyceum Private Limited and Royal Lyceum Private Limited and have dozens of branches across Pakistan. The CCP took notice of certain claims that British Lyceum was advertising in newspapers and posting on their website, suspecting the claims to be in violation of Section 10.

The three major claims that called the attention of Commission included, "teachers can earn Rs80,000 to Rs250,000 per month; education program worthy of Rs3.75 billion is endorsed by Cambridge Global; and that there are eminent educationists and technologists on our board of Directors." Taking notice on its own under Section 37(1), CCP conducted an Inquiry to see whether these claims violated Section 10 and regarding the first claim, the inquiry stated that British Lyceum in its newspaper advertisement announced a special package under which teachers could earn Rs80,000 to 250,000 per month, with a disclaimer published on the bottom left corner of the advertisement stating: "terms and condition apply, for details, visit website.

" The inquiry found that the disclaimer was not quite clear and noticeable to readers. The terms and conditions were not available on the website to provide full disclosure of material information that may be required to the potential consumer for taking a well-informed decision.

Whereas the respondent also failed to substantiate the claim through evidence that the teachers can earn Rs80,000 to 250,000 per month.

Regarding the second claim, the inquiry found that Cambridge Global was a dormant company in the UK, thus the sole purpose of claiming "collaboration with Cambridge Global" by British Lyceum appeared to be for adding credibility to the program based on falsehood.

The inquiry termed the claim not only to be false but misleading as well. Moreover, the project size of Rs. 3.75 billion was also calculated in a misleading manner and it was not supported by evidence.

The inquiry also found the third claim of having eminent educationists and technologists on their Board of Directors to be false and misleading as it was not substantiated by the facts.

The inquiry concluded that British Lyceum was, prima facie, violating Section 10 of the Act through the distribution of false and misleading information to the general public, especially to potential teachers. It was noted that British Lyceum used marketing tactics to make profits through deceptive, false and misleading claims, particularly during the pandemic when schools were frequently closed, and teaching staff was being laid off.

<https://dunyanews.tv/en/Business/674870-CCP-recommends-to-issue-show-cause-notice-to-online-education-provider>

ProPakistani

12 November 2022 | online | CCP Press Release

Renowned Private School Caught Advertising Misleading Salaries for Teachers

By Ahsan Gardezi

An enquiry conducted by the Competition Commission of Pakistan (CCP) has found M/s. British Lyceum (Pvt.) Ltd acting prima facie in violation of Section 10 of the Competition Act, 2010.

British Lyceum, having its head office in Lahore, is an online educational institute, which is an associated company of American Lyceum (Pvt.) Limited and Royal Lyceum (Pvt.) Limited, having dozens of branches across Pakistan.

CCP took notice of certain claims that British Lyceum was advertising in newspapers and posting on their website, suspecting the claims to be in violation of Section 10. The three major claims that called for CCP's attention included: "Teachers can earn Rs. 80,000 to Rs. 250,000 per month; "Education program worthy of Rs. 3.75 billion is endorsed by Cambridge Global; and that "there are eminent educationists and technologists on our Board of Directors."

Taking notice on its own under Section 37(1), CCP conducted an enquiry to see whether these claims violated Section 10. Regarding the first claim, the enquiry stated that British Lyceum in its newspaper advertisement announced a special package under which teachers could earn Rs. 80,000/- to 250,000/- per month, with a disclaimer published on the bottom left corner of the advertisement stating: "terms and condition apply, for details, visit website".

The enquiry found that the disclaimer was not quite clear and noticeable to readers. The terms and conditions were not available on the website to provide full disclosure of 'material information that may be required to the potential consumer for taking a well-informed decision. Whereas the respondent also failed to substantiate the claim through evidence that the teachers can earn Rs. 80,000/- to Rs. 250,000/- per month.

Regarding the second claim, the enquiry found that Cambridge Global was a dormant company in the UK, thus the sole purpose of claiming "collaboration with Cambridge Global" by British Lyceum (Pvt.) Ltd appeared to be for adding credibility to the program based on falsehood. The enquiry termed the claim not only to be false but misleading as well. Moreover, the project size of Rs. 3.75 billion was also calculated in a misleading manner and it was not supported by evidence.

The enquiry also found the third claim of having eminent educationists and technologists on their Board of Directors to be false and misleading as it was not substantiated by the facts. The enquiry concluded that British Lyceum was, prima facie, violating Section 10 of the Act through the distribution of false and misleading information to the general public, especially to potential teachers. It was noted that British Lyceum used marketing tactics to make profits through deceptive, false and misleading claims, particularly during the pandemic when schools were frequently closed, and teaching staff was being laid off.

Based on its findings, the enquiry recommended issuing a show cause notice to British Lyceum (Pvt.) Ltd for prima facie violating Section 10.

<https://propakistani.pk/2022/11/11/renowned-private-school-caught-advertising-misleading-salaries-for-teachers/>

مسابقتی کمیشن، آن لائن تعلیم فراہم کر نیوالے ادارے کو شوکا ز نوٹس کی سفارش

انکوائری میں پتہ چلا کہ برٹش لاسیم کی گمراہ کن مارکیٹنگ مسابقتی ایکٹ کے سیکشن 10 کی خلاف ورزی ہے

اسلام آباد (کامرس رپورٹر) مسابقتی کمیشن آف پاکستان نے آن لائن تعلیم فراہم کر نیوالے ادارے برٹش لاسیم پرائیویٹ لمیٹڈ کی جانب سے گمراہ کن مارکیٹنگ کرنے کا نوٹس لے لیا اور شوکا ز نوٹس جاری کرنے کی سفارش کر دی، کمیشن کی انکوائری میں برٹش لاسیم بادی انٹنر میں مسابقتی ایکٹ کے سیکشن 10 کی خلاف ورزی کا مرتکب پایا باقی صفحہ 4 نمبر 41

تقریب مسابقتی کمیشن 41

گیا، آن لائن تعلیمی ادارہ امریکن لاسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ اور رائل لاسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ کی ایک منسلک کمپنی ہے جس کی پاکستان بھر میں درجنوں شاخیں ہیں، سی سی پی نے برٹش لاسیم کے بعض دعووں کا نوٹس لیا جو اخبارات میں اشتہاروں کی صورت میں اور ان کی اپنی ویب سائٹ پر پوسٹ تھے کہ اساتذہ 80,000

سے 250,000 روپے ہر ماہ کما سکتے ہیں تعلیمی پروگرام کا حجم تین ارب 75 کروڑ روپے ہے اور کیمرج گلوبل سے توثیق شدہ ہے، ہمارے بورڈ آف ڈائریکٹرز میں نامور ماہر تعلیم اور تکنیکی ماہرین شامل ہیں، سی سی پی نے ایک انکوائری کی کہ آیا ان دعووں نے سیکشن 10 کی خلاف ورزی کی ہے۔ پہلے دعوے کے بارے میں انکوائری سے پتا چلا کہ ڈس گمر قارئین کیلئے مکمل واضح اور نمایاں نہیں تھا اسکے علاوہ شرائط و ضوابط کی تفصیل ویب سائٹ پر دستیاب نہیں تھی جو ممکنہ صارف کو باختر فیصلہ لینے کیلئے درکار ہو جبکہ برٹش لاسیم ثبوت کے ذریعے اس دعوے کو ثابت کرنے میں بھی ناکام رہا کہ اساتذہ 80,000 سے 250,000 روپے ماہانہ کما سکتے ہیں دوسرے دعوے کے بارے میں پتا چلا کہ کیمرج گلوبل برطانیہ میں ایک غیر فعال کمپنی تھی کیمرج گلوبل کیساتھ اشتراک کا دعویٰ کرنے کا واحد مقصد پروگرام کی سائیکل کو بڑھانا تھا، پراجیکٹ کا حجم تین ارب 75 کروڑ روپے کا حساب بھی گمراہ کن انداز میں کیا گیا، اپنے بورڈ آف ڈائریکٹرز میں رکھنے کا تیسرا دعویٰ بھی غلط اور گمراہ کن پایا گیا کیونکہ یہ حقائق سے ثابت نہیں تھا انکوائری نے یہ نتیجہ اخذ کیا کہ برٹش لاسیم غلط اور گمراہ کن معلومات کی فراہمی کے ذریعے، بادی انٹنر میں کمیشن ایکٹ کے سیکشن 10 کی خلاف ورزی کر رہی تھی، نوٹ کیا گیا کہ برٹش لاسیم نے مارکیٹنگ کے ہیکٹنڈوں کو دھوکہ دہی، جھوٹے اور گمراہ کن دعووں کے ذریعے منافع کمانے کیلئے استعمال کیا، کردنا و با کے دوران جب سکول اکثر بند رہتے تھے اور تدریسی عملے کو فارغ کیا جا رہا تھا ان نتائج کی بنیاد پر، انکوائری کمیٹی نے برٹش لاسیم کو بادی انٹنر میں سیکشن 10 کی خلاف ورزی کرنے پر شوکا ز نوٹس جاری کرنے کی سفارش کی ہے۔

برٹش لائسیم لمیٹڈ گمراہ کن مارکیٹنگ میں ملوث، مسابقتی کمیشن

ادارہ امریکن اور رائل لائسیم سے منسلک، پاکستان میں درجنوں شاخیں ہیں

پراجیکٹ کا حجم 75 ارب نکلانہ ہی ادارہ کیمبرج گلوبل برطانیہ سے توثیق شدہ

انگوازی میں کمپنی اساتذہ کی ماہانہ تنخواہ 80 ہزار سے اڑھائی لاکھ بھی ثابت نہ کر سکی

اشتہاروں کی صورت میں اور ان کی اپنی ویب سائٹ پر پوسٹ تھے، جس میں کمپیشن ایکٹ کے سیکشن 10 کی خلاف ورزی کا شبہ تھا۔ وہ تین بڑے دعوے جو سی پی نے کی تو جہتے ان میں شامل یہ کہ: "اساتذہ 000,80 سے 000,250 روپے ہر ماہ کما سکتے ہیں"، "اس تعلیمی پروگرام کا حجم 75.3 ارب روپے ہے اور کیمبرج گلوبل سے توثیق شدہ ہے۔ اور ہمارے بورڈ آف ڈائریکٹرز میں نامور ماہر تعلیم اور تکنیکی ماہرین شامل ہیں" سی پی نے ایک انگوازی (باقی صفحہ 5 بقیہ نمبر 9)

اسلام آباد (اوصاف نیوز) کمپیشن لیشن آف پاکستان (سی پی) کی جانب سے کی گئی انگوازی میں برٹش لائسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ بادی انظر میں کمپیشن ایکٹ کی خلاف ورزی کا مرتکب پایا گیا۔ برٹش لائسیم آن لائن تعلیمی ادارہ، ہیڈ آفس لاہور میں جو امریکن لائسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ اور رائل لائسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ کی ایک منسلک کمپنی ہے، اور جس کی پاکستان بھر میں درجنوں شاخیں ہیں۔ سی پی نے برٹش لائسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ کی جانب سے کردہ بعض دعووں کا نوٹس لیا جو اخبارات میں

واحد مقصد پروگرام کی ساکھ کو بڑھانا تھا۔ انگوازی نے اس دعویٰ کو نہ صرف جھوٹا بلکہ گمراہ کن بھی قرار دیا۔ مزید یہ کہ پراجیکٹ کا حجم 75.3 ارب روپے کا حساب بھی گمراہ کن انداز میں کیا گیا، جس کی شواہد سے تائید نہیں ہوتی۔ انگوازی میں نامور ماہر تعلیم اور تکنیکی ماہرین کو اپنے بورڈ آف ڈائریکٹرز میں رکھنے کا تیسرا دعویٰ بھی غلط اور گمراہ کن پایا گیا کیونکہ یہ حقائق سے ثابت نہیں تھا۔ ان نتائج کی بنیاد پر، انگوازی کمیٹی نے برٹش لائسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ کو بادی انظر میں کمپیشن ایکٹ کے سیکشن 10 کی خلاف ورزی کرنے پر شوکا نوٹس جاری کرنے کی سفارش کی ہے۔

اوصاف 9 سی پی

کی کہ آیا ان دعووں نے سیکشن 10 کی خلاف ورزی کی ہے۔ پہلے دعوے کے بارے میں، انگوازی نے کہا کہ برٹش لائسیم نے اپنے اخباری اشتہار میں ایک خصوصی پیکیج کا اعلان کیا جس کے تحت اساتذہ 000,80 سے 000,250 روپے ماہانہ کما سکتے ہیں، جبکہ اشتہار کے نیچے بائیں کونے پر ایک ڈس کلیمر بھی شائع تھا شرائط و ضوابط لاگو ہوں گے، تفصیلات کے لیے ویب سائٹ ملاحظہ کریں۔ انگوازی سے پتا چلا کہ ڈس کلیمر قارئین کے لیے مکمل واضح اور نمایاں نہیں تھا۔ اس کے علاوہ شرائط و ضوابط کی تفصیل ویب سائٹ پر دستیاب نہیں تھی جو ممکنہ صارف کو باخبر فیصلہ لینے کے لیے درکار ہو۔ جبکہ برٹش لائسیم ثبوت کے ذریعے اس دعوے کو ثابت کرنے میں بھی ناکام رہا کہ اساتذہ 000,80 سے 000,250 روپے ماہانہ کما سکتے ہیں۔ دوسرے دعوے کے بارے میں، انگوازی سے پتا چلا کہ کیمبرج گلوبل برطانیہ میں ایک غیر فعال کمپنی تھی، اس طرح برٹش لائسیم کی طرف سے کیمبرج گلوبل کے ساتھ اشتراک کا دعویٰ کرنے کا

سی سی پی نے ان لائن تعلیم فراہم کرنے والی ادارہ گمراہ کلب مارکیٹنگ پبلیٹی

برٹش لاسیم کے 80 ہزار سے اڑھائی لاکھ روپے ماہانہ کمائی کے دعوے نامور ماہر تعلیم کے بورڈ آف گورنرز میں شامل ہونے کے دعوے چھوٹے نکلے ادارے نے مارکیٹنگ کے چمکانڈول کو چھوڑ دی، چھوٹے اور گمراہ کن دعووں کے ذریعے منافع کمانے کے لیے استعمال کیا گیا پبلیٹی کمیشن اسلام آباد (نامہ نگار خصوصی) پبلیٹی کمیشن آف انٹرنیشنل پبلیٹی، 2010 کے سیکشن 10 ایک آن لائن تعلیمی ادارہ ہے جو برٹش لاسیم پاکستان (سی سی پی) کی جانب سے کی گئی ایک کی خلاف ورزی کا مرتکب پایا گیا۔ برٹش لاسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ اور رائل لاسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ میں برٹش لاسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ بادی (پرائیویٹ) لمیٹڈ، جس کا ہیڈ آفس لاہور میں ہے، لمیٹڈ کی ایک منسلک (باقی صفحہ 8 نمبر 35)

بقیہ سی سی پی 35

تھی ہے، اور جس ٹی پاکستان بھر میں درجنوں شاخیں ہیں۔ سی سی پی نے برٹش لاسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ کی جانب سے کردہ بعض دعووں کا نوٹس لیا جو اخبارات میں اشتہاروں کی صورت میں اور ان کی اپنی ویب سائٹ پر پوسٹ تھے، جس میں پبلیٹی کمیشن ایکٹ کے سیکشن 10 کی خلاف ورزی کا شبہ تھا۔ وہ تین بڑے دعوے جو سی سی پی کی توجہ سے ان میں شامل یہ کہ اساتذہ 80,000 سے 250,000 روپے ہر ماہ کما سکتے ہیں، اس تعلیمی پروگرام کا حجم 3.75 ارب روپے ہے اور کیمرج گلوبل سے توثیق شدہ ہے۔ اور ہمارے بورڈ آف ڈائریکٹرز میں نامور ماہر تعلیم اور تکنیکی ماہرین شامل ہیں۔ سیکشن (1) 37 کے تحت از خود نوٹس لیتے ہوئے، سی سی پی نے ایک انکوائری کی کہ آیا ان دعووں نے سیکشن 10 کی خلاف ورزی کی ہے۔ سیکلے دعوے کے بارے میں، انکوائری نے کہا کہ برٹش لاسیم نے اپنے اخباری اشتہار میں ایک خصوصی پیکیج کا اعلان کیا جس کے تحت اساتذہ 80,000 سے 250,000 روپے ماہانہ کما سکتے ہیں، جبکہ اشتہار کے نیچے بائیس کونے پر ایک ڈس گلبر بھی شائع تھا "شرائط و ضوابط لاگو ہوں گے، تفصیلات کے لیے ویب سائٹ ملاحظہ کریں"۔ انکوائری سے پتا چلا کہ ڈس گلبر تقاریر کے لیے مکمل واضح اور نمایاں نہیں تھا۔ اس کے علاوہ شرائط و ضوابط کی تفصیل ویب سائٹ پر دستیاب نہیں تھی جو کم از کم صارف کو باختر فیصلہ لینے کے لیے درکار ہو۔ جبکہ برٹش لاسیم ثبوت کے ذریعے اس دعوے کو ثابت کرنے میں بھی ناکام رہا کہ اساتذہ 80,000 سے 250,000 روپے ماہانہ کما سکتے ہیں۔ دوسرے دعوے کے بارے میں، انکوائری سے پتا چلا کہ کیمرج گلوبل برطانیہ میں ایک غیر فعال کمپنی تھی، اس طرح برٹش لاسیم کی طرف سے "کیمرج گلوبل کے ساتھ اشتراک" کا دعویٰ کرنے کا واحد مقصد پروگرام کی سائٹ کو بڑھانا تھا۔ انکوائری نے اس دعویٰ کو نہ صرف جھوٹا بلکہ گمراہ کن بھی قرار دیا۔ مزید یہ کہ پراجیکٹ کا حجم 3.75 ارب روپے کا حساب بھی گمراہ کن انداز میں کیا گیا، جس کی شواہد سے تائید نہیں ہوئی۔ انکوائری میں نامور ماہر تعلیم اور تکنیکی ماہرین کو اپنے بورڈ آف ڈائریکٹرز میں رکھنے کا تیسرا دعویٰ بھی غلط اور گمراہ کن پایا گیا کیونکہ یہ حقائق سے ثابت نہیں تھا۔ انکوائری نے یہ نتیجہ اخذ کیا کہ برٹش لاسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ، عام لوگوں، خاص طور پر اساتذہ کو غلط اور گمراہ کن معلومات کی فراہمی کے ذریعے، بادی انٹرنیشنل پبلیٹی کمیشن ایکٹ کے سیکشن 10 کی خلاف ورزی کر رہی تھی۔ یہ نوٹ کیا گیا کہ برٹش لاسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ نے مارکیٹنگ کے چمکانڈول کو چھوڑ دی، چھوٹے اور گمراہ کن دعووں کے ذریعے منافع کمانے کے لیے استعمال کیا، اور خاص طور پر گردنا کی وبا کے دوران جب اسکول اکثر بند رہتے تھے اور تدریس کی عمل کو فارغ کیا جا رہا تھا۔ ان نتائج کی بنیاد پر، انکوائری کمپنی نے برٹش لاسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ کو بادی انٹرنیشنل پبلیٹی کمیشن ایکٹ کے سیکشن 10 کی خلاف ورزی کرنے پر مشام ڈھکڑا، عار و اکراہ کرنے کی سفارش کی ہے۔

Daily Metro Watch

12 November 2022 | Front Page | CCP Press Release

سی سی پی انکواری، آن لائن تعلیم فراہم کرنے والا ادارہ خلاف ورزی کا مرتکب

اسلام آباد (کامرس رپورٹر) کمیشن کمیشن آف پاکستان (سی سی پی) کی جانب سے کی گئی ایک انکواری میں برٹس لائسیم (پرائیویٹ) (باقی صفحہ 6 بقیہ نمبر 12)

12

لیڈ ہادی انٹرنیشنل کمیشن ایکٹ 2010 کے سیکشن 10 کی خلاف ورزی کا مرتکب پایا گیا۔ برٹس لائسیم (پرائیویٹ) لیڈ ہادی جس کا ہیڈ آفس لاہور میں ہے، ایک آن لائن تعلیمی ادارہ ہے جو امریکن لائسیم (پرائیویٹ) لیڈ ہادی اور رائل لائسیم (پرائیویٹ) لیڈ ہادی کی ایک منسلک کمپنی ہے، اور جس کی پاکستان بھرتیوں میں درجنوں شاخیں ہیں۔ سی سی پی نے برٹس لائسیم (پرائیویٹ) لیڈ ہادی کی جانب سے کردہ بعض دعووں کا نوٹس لیا جو اخبارات میں اشتہاروں کی صورت میں اور ان کی ای پی وی سائٹ پر پوسٹ تھے، جس میں کمیشن ایکٹ کے سیکشن 10 کی خلاف ورزی کا شہرہ تھا۔ وہ تین بڑے دعوے جو سی سی پی کی توجہ سے ان میں شامل یہ کہ "ہمارے پورڈ آف ڈائریکٹرز میں نامور ماہر تعلیم اور تکنیکی ماہرین شامل ہیں" سیکشن 37 (1) کے تحت از خود نوٹس لیتے ہوئے، سی سی پی نے ایک انکواری کی کہ آیا ان دعووں نے سیکشن 10 کی خلاف ورزی کی ہے۔ پہلے دعوے کے بارے میں، انکواری نے کہا کہ برٹس لائسیم نے اپنے اخباری اشتہار میں ایک خصوصی پیکیج کا اعلان کیا جس کے تحت اساتذہ 80,000 سے 250,000 روپے ماہانہ کما سکتے ہیں، جبکہ اشتہار کے نیچے بائیس کوٹے پر ایک ڈس کلیمر بھی شائع تھا "شرائط و ضوابط لاگو ہوں گے تفصیلات کے لیے ویب سائٹ ملاحظہ کریں"۔ انکواری سے پتا چلا کہ ڈس کلیمر قارئین کے لیے طے دلدار اور نمایاں نہیں تھا۔ اس کے علاوہ شرائط و ضوابط کی تفصیل ویب سائٹ پر دستیاب نہیں تھی جو کم از کم صارف کو باختر فیصلہ لینے کے لیے درکار ہو۔ جبکہ برٹس لائسیم ثبوت کے ذریعے اس دعوے کو ثابت کرنے میں بھی ناکام رہا کہ اساتذہ 80,000 سے 250,000 روپے ماہانہ کما سکتے ہیں۔

روزنامہ اخبارِ حق اسلام آباد



ایڈیٹر: محمد تنویر کھوسو

سی سی پی باڈی نظر میں گمراہ کن مارکیٹنگ سرگرمیوں میں ملوث پایا گیا

پاکستان بھر میں درجنوں شاخیں ہیں۔ سی سی پی نے برٹش لاسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ کی جانب سے کردہ بعض دعووں کا نوٹس لیا

پہلے دعوے کے بارے میں، انکوآری نے کہا کہ برٹش لاسیم نے اپنے اخباری اشتہار میں ایک خصوصی پیکیج کا اعلان کیا

تھا۔ انکوآری نے اس دعویٰ کو نہ صرف جھوٹا بلکہ گمراہ کن بھی قرار دیا۔ مزید یہ کہ پراجیکٹ کا حجم 3.75 ارب روپے کا حساب بھی گمراہ کن انداز میں کیا گیا، جس کی شواہد سے تائید نہیں ہوتی۔ انکوآری میں نامور ماہر تعلیم اور تکنیکی ماہرین کو اپنے بورڈ آف ڈائریکٹرز میں رکھنے کا تیسرا دعویٰ بھی غلط اور گمراہ کن پایا گیا کیونکہ یہ حقائق سے ثابت نہیں تھا۔ انکوآری نے یہ نتیجہ اخذ کیا کہ برٹش لاسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ، عام لوگوں، خاص طور پر اساتذہ کو غلط اور گمراہ کن معلومات کی فراہمی کے ذریعے، باڈی انٹرنیشنل، کمپنیشن ایکٹ کے سیکشن 10 کی خلاف ورزی کر رہی تھی۔ یہ نوٹ کیا گیا کہ برٹش لاسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ نے مارکیٹنگ کے ہتھکنڈوں کو دھوکہ دہی، جھوٹے اور گمراہ کن دعووں کے ذریعے منافع کمانے کے لیے استعمال کیا، اور خاص طور پر کرونا کی وبا کے دوران جب اسکول اکثر بند رہتے تھے اور تدریسی عملے کو فارغ کیا جا رہا تھا۔ ان نتائج کی بنیاد پر، انکوآری کمیٹی نے برٹش لاسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ کو باڈی انٹرنیشنل کمپنیشن ایکٹ کے سیکشن 10 کی خلاف ورزی کرنے پر شوکا نوٹس جاری کرنے کی سفارش کی ہے۔

تحت از خود نوٹس لیتے ہوئے، سی سی پی نے ایک انکوآری کی کہ آیا ان دعووں نے سیکشن 10 کی خلاف ورزی کی ہے۔ پہلے دعوے کے بارے میں، انکوآری نے کہا کہ برٹش لاسیم نے اپنے اخباری اشتہار میں ایک خصوصی پیکیج کا اعلان کیا جس کے تحت اساتذہ 80,000 سے 250,000 روپے ماہانہ کما سکتے ہیں، جبکہ اشتہار کے نیچے بائیں کونے پر ایک ڈس کلیمر بھی شائع تھا "شرائط و ضوابط لاگو ہوں گے، تفصیلات کے لیے ویب سائٹ ملاحظہ کریں"۔ انکوآری سے پتا چلا کہ ڈس کلیمر قارئین کے لیے مکمل واضح اور نمایاں نہیں تھا۔ اس کے علاوہ شرائط و ضوابط کی تفصیل ویب سائٹ پر دستیاب نہیں تھی جو ممکنہ صارف کو باخبر فیصلہ لینے کے لیے درکار ہو۔ جبکہ برٹش لاسیم ثبوت کے ذریعے اس دعوے کو ثابت کرنے میں بھی ناکام رہا کہ اساتذہ 80,000 سے 250,000 روپے ماہانہ کما سکتے ہیں۔ دوسرے دعوے کے بارے میں، انکوآری سے پتا چلا کہ کیمرج گلوبل برطانیہ میں ایک غیر فعال کمپنی تھی، اس طرح برٹش لاسیم کی طرف سے "کیمرج گلوبل کے ساتھ اشتراک" کا دعویٰ کرنے کا واحد مقصد پروگرام کی ساکھ کو بڑھانا

اسلام آباد (شاف رپورٹر) کمپنیشن کمیشن آف پاکستان (سی سی پی) کی جانب سے کی گئی ایک انکوآری میں برٹش لاسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ باڈی انٹرنیشنل کمپنیشن ایکٹ، 2010 کے سیکشن 10 کی خلاف ورزی کا مرتکب پایا گیا۔ برٹش لاسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ، جس کا ہیڈ آفس لاہور میں ہے، ایک آن لائن تعلیمی ادارہ ہے جو امریکن لاسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ اور رائل لاسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ کی ایک منسلک کمپنی ہے، اور جس کی پاکستان بھر میں درجنوں شاخیں ہیں۔ سی سی پی نے برٹش لاسیم (پرائیویٹ) لمیٹڈ کی جانب سے کردہ بعض دعووں کا نوٹس لیا جو اخبارات میں اشتہاروں کی صورت میں اور ان کی اپنی ویب سائٹ پر پوسٹ تھے، جس میں کمپنیشن ایکٹ کے سیکشن 10 کی خلاف ورزی کا شبہ تھا۔ وہ تین بڑے دعوے جو سی سی پی کی توجہ بنے ان میں شامل یہ کہ: "اساتذہ 80,000 سے 250,000 روپے ہر ماہ کما سکتے ہیں"، "اس تعلیمی پروگرام کا حجم 3.75 ارب روپے ہے اور کیمرج گلوبل سے توثیق شدہ ہے"۔ اور "ہمارے بورڈ آف ڈائریکٹرز میں نامور ماہر تعلیم اور تکنیکی ماہرین شامل ہیں"۔ سیکشن 37(1) کے